**X.** Sed respondeatur forte hoc loco, habuisse quondam hanc hominum curam Deum ; **22** ceterum nunc penitus non habere. Unde hoc ita credimus ?

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Hic tantummodo admonuerim in codice Corbeieni legi *adscissas vestes*, in Colbertino *cissas*.

<sup>b</sup> Ita codex Corbeiensis. Colbertinus tamen et omnes editiones habent *Dei Filium*. Rursum Rittershusio displicet quod hic legitur *visibus*, maxultque legi *usibus*. Et tamen hic est *natura* editionum ac codi-  
cū concordia.

<sup>c</sup> Sic eleganter, inquit Rittershusius, vocat lapi-  
deas tabulas quibus digito Dei erant inscripta decem  
verba legis. Et nota *rupices* adjective et rarerter po-  
situm *nomen pro saxeis*, cum alias rupices substan-  
tive soleant dici homines stupidi et bardi.

<sup>d</sup> Colbert, *accipiente*.

<sup>e</sup> In editione Brassicanæ et Pithœi sic legitur hic  
locus : *Usitatum est hoc humanae menti, cum intuea-  
tur illa magis semper quæ desunt*. Galesinius : *Usita-  
tum hoc humanae mentis est vitium, illa magis velle*

A forsitan quia, ut illi tunc, manuam quotidie non ea-  
mediumus, cum agros triticos pleros messibus de-  
metamus; quia cœturnices humanis se manibus in-  
gerentes non apprehendimus, cum oxinia avium, pe-  
cudum, bestiarum genera devoramus; quod salientes  
rupibus aquas apertis oribus non <sup>f</sup> excipimus, cum  
vinarias domos vinearum fructibus irrigemus ? Addo  
ego amplius aliquid, quod nos ipsi, qui illos tunc  
Deo curæ suis et nos a Deo negligi dicimus, si ac-  
cipere pro presentibus bonis præterita possemus,  
respueremus penitus conditionis istius optionem.  
Nollemus enim haec quæ nunc habemus amittere, ut  
possemus ea quibus tunc illi usi sunt possidere; non  
quod nos meliora nunc habeamus quam gens illa  
tunc habuit, sed quia et illi qui quotidiano tunc cœli

B ac Dei ministerio pascebantur, antiquam ventris in-  
gluviem bonis presentibus præferebant, turpissima  
scilicet ciborum carnarium recordatione inest, et  
fetidissimo cœparum atque alliorum amore zgre-  
scentes : non quod potiora essent quibus ante a usi  
erant, sed quia, quod nunc a nobis fit, hoc tunc ab  
illis. Illi horrebant quæ erant, et quæ non erant de-  
siderabant. Nos magis laudamus illa quæ tunc fue-  
runt quam ista quæ nunc sunt, non quia si eligendi  
facultas esset, semper habere illa malleum, sed quia  
usitatum hoc humanae mentis est vitium, illa ma-  
gis semper velle quæ desunt. Et quia, ut <sup>g</sup> ille ait,  
*aliena nobis, nostra plus aliis placent*, & accedit quo-  
que illud quod generale ferme est omni homini, ut  
Deo semper ingratus sit; insitoque hoc et quasi na-

C tivo malo se cuocit invicem vincunt, ut beneficis  
Dei detrahant, ne debitores se esse cognoscant: Sed  
haec hactenus. Nupc ad negotii dudum copti ordinem  
**23** revertamur; quamvis, ut reor, non mediocriter  
jam probaverimus quæ proposuimus; sed addamus  
tamen adhuc, si placet, quippam : quia melius est  
plus probare aliquid quam necesse est, quam minus  
forsitan quam negotio debeatur.

**XI.** Liberatus quondam de Pharaonis jugo popu-  
lus Hebræorum, ad Sina montem prævaricatus est,  
et statim a Domino pro errore percussus. Sic enim  
scriptum est : *Percussit ergo Dominus populum pro  
errore vituli quem fecerat Aaron* (*Exod. xxxviii.* 35).  
Quod potuit majus et evidenter de peccatoribus  
Deus ferre judicium, quam ut statim <sup>h</sup> consequere-

quæ desunt. Itaque expungit voces illas, *cum intuea-  
tur*. Offenderunt porro illæ aures Rittershusii, qui  
illæ sine detrimento sententia rectius abesse posse  
putat. Gaudio conjecturam ejus firmari auctoritate  
codicū Corbeiensis et Colbertini, qui duabus illis  
vobis parent.

<sup>i</sup> P. Syrus.

<sup>j</sup> In aliis editionibus, quin etiam in Pithœana, sic  
legitur : *Et quia, ut ille ait, aliena nobis, nostra plus  
aliis placent. Accedit quoque illud, etc.* Opinor autem  
neminem ambigere quin emendatior habeatur hic lo-  
cus in codice Corbeensi, quem bona fide expressi-  
mus.

<sup>k</sup> Infra, pag. 23 : *Nec pene prius peractum est faci-  
nus peccantium quam ulcisceretur pœna peccatum.*  
Vide notas ad Lupum Ferrar., pag. 473.

tur poena peccantes? Et tamen cum omnis populus A fuerit, cur non est in omnes missa damnatio? Quia prius scilicet Dominus partem percussit sententiae sue gladio, ut partem corrigeret exemplo, præberetque omnibus simul et coercendo censuram et indulgendo pietatem. Censura enim fuit quod castigavit, pietas quod peperit: quamvis utrumque impari modo. Plus siquidem tunc pietati datum est quam severitat. Ideo utique, quia cum indulgentissimus Dominus propensiorem se semper miserationi presteret quam ultiōni, licet in coercenda tunc Judaici exercitus parte judicio ac severitati censura divina aliquid attribuerit, majorem tamen sibi populi portionem pietas vindicavit: specialiter quidem hoc, et peculiari tunc innumeræ plebis misericordia; ne omnes scilicet quos reatus complectebatur, poena consumeret. Cæterum erga quasdam personas, ut legimus, ac familias censura Dei inexorabilis est; sicut illud, ubi otiente sabbatis populo, is qui colligere ligata usurparat, occidi jubetur (*Num. xv, 35*): quamvis enim opus ipsum hominis videretur innoxium, faciebat tamen eum diei observatio criminosum. Vel cum duobus lite certantibus, unus qui blasphemarat, morte multatur. **24.** Sic enim scriptum est: *Ecce autem filius mulieris Israelitidis quem pepererat de viro Ægyptio inter filios Israel, jurgatus est in castris cum viro Israelite. Cumque blasphemasset nomen Domini, et maledixisset ei, adductus est ad Moysen (Levit. xxiv, 10, 11).* Et paulo post: *Miserunt, inquit, eum in carcerem, donec viderent quid iuberet Dominus. Qui locutus est ad Moysen, dicens: Educ blasphemum extra castra, et ponant omnes qui audierunt manus super caput ejus, et lapidet eum populus universus (Ibid. 12-14).* Nunquid non præsens Dei est manifestumque judicium, et prolata quasi juxta humani examinis formam coelesti disceptatione sententia? Primum, qui peccaverat comprehensus est; secundo, quasi ad tribunal adductus; tertio, accusatus; deinde in carcerem missus; postremo, coelestis judicii auctoritate punitus. Porro autem non punitus tantum, sed punitus sub testimonio; ut damnare scilicet videretur reum justitia, non potestas: exemplo scilicet ad cunctorum emendationem proficiente, ut ne quis postea admitteret quod omnis in uno populus vindicasset. Hac igitur ratione atque judicio omnia Deus et nunc agit et semper egit, scilicet ut correctioni omnium proficeret quidquid singuli pertulissent. Sicut etiam et illud fuit, cum Abi et Nadab, sacerdotalis sanguinis viri, coelesti igne consumpti sunt (*Num. xxvi; Levit. x; II Paral. xxiv*); in quibus utique non judicium tantum, sed præsens Deus ostendere voluit impendensque judicium. Sic enim scriptum est quod cum egressus ignis a Domino devorasset holocaustum (*Levit. ix, 24*), arreptis Nadab

A et Abi filii Aaron thuribulis, posuerunt ignem et incensum desuper, afferentes coram Domino ignem alienum: quod eis præceptum non erat. Egressusque ignis a Domino, devoravit eos, et mortui sunt coram Domino (*Ier. x, 1, 2*). Quid enim aliud quam extensem **25** super nos dexteram suam et imminentem jugiter gladium voluit ostendere, qui errorem supradictorum statim in ipso opere punivit, nec pene prius poractum est facinus peccantium, quam ulcisceretur poena peccatum? Quamvis nou id tantum in hac re actum sit, sed etiam multa alia. Cum enim in illis tunc non mens impia, sed facilitas nimium inconsulta punita sit, declaravit profecto Dominus quo supplicio digni essent qui contemptu Divinitatis aliquid admitterent, quando etiam illi percussi a Deo essent qui sola mentis inconsideratione peccassent, aut quam rei essent qui contrajunctionem Domini sui facerent, cum etiam illi taliter plecterentur qui injussa fecissent. Porro autem etiam ex hoc consulere Deus voluit nostræ correctioni per censuram salubris exempli, ut omnes laici intelligerent quantum iram Dei timere deberent, cum a praesenti poena filios sacerdotis nec meritum parentis eriperet, nec ministerii sacri privilegium vindicaret. Sed quid ego de his dico quorum inconsideratio quodammodo Deum tetigit et ad coelestem injuriam redundavit? Maria contra Moysen loquitur, et punitur; nec punitur tantum, sed judicii more punitur. Primum enim ad judicium vocatur, deinde arguitur, tertio verberatur. In objurgatione excipit vim sententiae, in lepra autem patitur piaculum criminose: C quamvis coercitio istammodi non Mariam tantum, sed etiam Aaronom humiliaverit, quia etsi deformari lepra summum antistitem non oportuit, et ipsum tamen Domini castigatio flagellavit: nec scilicet hoc, sed in poenam quam Maria patitur, Aaron etiam quasi culpe particeps coeretur. Maria enim supplicio afficitur, ut Aaron confusione mulctetur. Porro autem ut inexorabilem in quibusdam agnosceremus formam divini esse judicii, **26** ne illius quidem intercessu qui Iesus fuerat indulxit. Sic enim legimus ad Aaronom et Mariam dixisse Dominum: *Quare igitur non timuisti detrahere servo meo Moysi? iratusque abiit. Et ecce Maria apparuit candens lepra quasi nix; clamavitque Moyses ad Dominum dicens: Obsecro, Domine, sana eam. Cui respondit Dominus: Si pater ejus spuisset in faciem illius, non debuerat saltem decem dierum rubore suffundi? Separetur septem diebus extra castra, et postea revocabitur (Num. xii, 8-14).* Sufficiat igitur de hoc genere divisionis et de hac parte sermonis ista quæ diximus. Infinatum enim est de omnibus disputare, quæ nimis longum est etiam sine disputatione numerare. Sed adhuc tamen aliquid addamus.

D XII. Poenitent gentem Hebreorum de Ægypto re-

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

**a** *Infra, pag. 27: Ut proficeret cunctorum emendatione pars omnium noxiiorum. Et lib. vii, pag. 156, ut dum pars clade ceditur, pars exemplo emendaretur. Tacitus, lib. xav Annalium: Magnum exemplum quod*

*contra singulos utilitate publica rependitur: quando scilicet decimus quisque fasti feritur in exercitu. Vide Rittershausen ad istum Salviani locum.*

cessisse (*Exod. vii*), percutitur; dolet deinde fatigari se labore itineris, affligitur; carnes desiderat, verberatur. Et quia quotidie mannam edens explere inlecebris cupit ventris ingluviem, optata quidem cupiditate saturatur, sed in ipsa tamen saturitate torquetur. *Adhuc enim*, inquit Scriptura, *esca erat in ore ipsorum, et ira Dei ascendit in eos. Et occidit plurimos eorum, et electos Israel impedivit* (*Psal. lxxvii, 30, 31*). Og contra Moysen rebellat, extinguitur (*Deut. iii*). Core conviciatur, obruitur. Dathan et Abiron murmurant, devorantur (*Num. xvi*). *Aperta est enim*, inquit, *terra, et degluttivit Dathan, et operuit synagogam Abiron* (*Psal. cv, 17*). Ducenti quoque et quinquaginta, ut sacer sermo testatur, principes viri qui tempore concilii per nomina vocabantur, surrexerunt contra Moysen: *Cumque stetissent contra Moysen et Aaron, dixerunt: Sufficient robis, quia omnis multitudo sanctorum est, et in ipsis est Dominus. Cur elevamini super populum Domini* (*Num. xvi, 5*)? Et quid post hæc? *Ignis*, inquit, *egressus a Domino intersecit ducentos quinquaginta viros qui offerebant incensum* (*Ibid., 35*). **27** Sed cum hæc tanta fierent, cœlestis cura non profuit. Adhibita est sæpissime coercitio, sed emendatio non est secuta. Sicut enim nos, cum flagellamur assidue, non corrigimur, ita et illi cum cœderentur sæpissime, non emendabantur. Quid enim scriptum est? *Murmuravit autem omnis multitudo filiorum Israel sequenti die contra Moysen et Aaron, dicens: Vos interfecistis populum Domini* (*Num. xvi, 41*). Et quid postea? Percussa sunt statim et divino igne consumpta quatuordecim millia hominum et septingenti. Cum omnis ergo tunc populi multitudo peccaverit, cur non est in omnibus vindicatum? præsertim cum ex illa quam supra dixi seditione Core nullus evaserit. Cur ibi cunctum peccantium cœ-

<sup>a</sup> Colbert., *justitia et misericordia*.

<sup>b</sup> Editiones: *Et severitatem per disciplinam*. Haud dubie lectio illa optima est. Sed ego prefero lectio nem codicis Corbeiensis. Augustinus in psalmum centesimum: *Deus autem nec in bonitate misericordiae perdit judicium severitatem, nec in judicando cum severitate amittit misericordiam bonitatem*.

<sup>c</sup> Corb. et Colbert., *vis videre justum et pium et severum judicem*.

<sup>d</sup> *Explicit lib. I.* Ita editio Pithœi. Codex Corbeiensis habet: *Explicit liber I cum facilitate*. Titulus vero se-

A tum interfici Deus voluit, hic tantummodo portiō nem? Scilicet quia plenus et <sup>a</sup> justitiae et misericordiae Dominus, et pietati sue multa donat per indulgentiam, et <sup>b</sup> severitatem punit per disciplinam. Et ideo ibi prestitit disciplinæ, ut proficeret cunctorum emendationi pœnam omnium noxiōrum; hic autem misericordiae sue tribuit, ne universus populus desperaret. Et tamen cum tam misericorditer egerit, quia in parte plebis castigatio toties repetita non profuit, ad ultimum omnes morte damnavit. Quæ res et timori et emendationi nostræ simul proficere deberet, scilicet ne qui illorum exemplo penitus non corrigimur, illorum fortasse exitu puniamur. Non enim dubium est quid actum de eis fuerit. Nam cum universa gens Hebreorum ad hoc de Ægypto exierit ut terram re promissionis intraret, præter duos tantum sanctos nullus intravit. Sic enim scriptum est: *Locus est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens: Usquequo multitudo hæc pessima murmurat contra me?* Viro ego, ait Dominus: *sicut locuti estis ante me hodie, sic faciam robis.* **28** *In solitudine hac jacebunt cadavera vestra* (*Num. xiv, 26, 29*). Et quid postea? *Parvulos*, inquit, *vestros de quibus dixistis quod præda hostibus forent, introducam ut videant terram quæ robis displicuit. Vestra cadavera jacebunt in solitudine* (*Ibid., 31, 32*). Et quid deinde? *Omnes*, inquit, *mortui sunt atque percussi in conspectu Domini* (*Ibid., 36, 37*). Quid est quod in his omnibus non sit? Vis videre rectorem? Ecce et præsentia corrigit, et futura disponit. <sup>c</sup> *Vis videre severum judicem?* Ecce noxiōs punit. Vis videre justum et pium? Ecce innocentibus parcit. Vis videre in omnibus judicem? Ecce ubique judicium est. Nam et ut judex arguit, et ut judex regit. Judex promit sententiam, judex noxiōs perimit, judex innoxios muneratur <sup>d</sup>.

quentis libri est: *Incipit liber secundus in virtute Dei*. Hæc admonere fortassis nullius erat momenti. Verum ex antiquitate amamus etiam quisquilias et semesos lapides. Solebant veteres, ut annotatum est a viris eruditissimis, in fine librorum scribere *Explicit*; significare volentes pervenitum esse ad finem voluminis, quod plane explicatum esset et evolutionem. Hieronymus in epistola ad Marcellam: *Solemus completias opusculis ad distinctionem rei al'ierius sequentis medium interponere EXPLICIT aut FELICITER aut aliquid ejusmodi*.

## LIBER SECUNDUS.

**28** 1. Sufficiunt igitur de exemplis ista quæ diximus; quibus utique jugiter Deus noster et contemplator sollicitissimus, et gubernator piissimus, et judex justissimus comprobatur. Sed cogitat de imperitoribus forte aliquis: Si sic aguntur nunc a Deo omnia ut tunc acta sunt, quid est quod mali prævalent, affliguntur boni, et cum tunc iram mali senserint, et misericordiam boni, nunc videntur sentire quodammodo boni iram et mali gratiam? Paule post ad ista res-

D pondeam. Nunc quia tria hæc, id est, præsentiam Dei, gubernationem atque judicium, tribus his me probaturum esse promisi, hoc est, ratione, exemplis ac testimoniis, quia ratione et exemplis jam satisfecimus, superest ut testimoniis declaremus: **29** quævis exempla ipsa quæ diximus, haberi pro testimoniis debeant, quia recte testimonium esse dicitur quo rerum veritas approbat. Quid igitur ex illis tribus quæ supra dicta sunt, per testimonia sacra primum

probari debet, præsentia, an gubernatio, anne judicium? Præsentia, opinor: <sup>a</sup> quia qui vel recturus est vel judicaturus, præsens absque dubio esse debet, ut vel regere quidquid illud est vel judicare possit. Loquens in voluminibus suis sermo divinus sic ait: *In omni loco oculi Domini contemplantur bonos et malos* (*Prov. xv, 3*). Ecce habes præsentem, ecce intuentem, ecce in omni loco cura ac provisione vigilantem. Idcirco enim et bonos ab eo considerari et malos dixit, ut probaret scilicet nihil ab eo negligi, quem ostenderet universa rimari. Quod ut plenus capias, audi quid in alio Scripturarum loco idem testatur Spiritus sanctus: *Oculi, inquit, Domini super timentes eum, ut eripiat a morte animas eorum, et alat eos in fame* (*Psal. xxxii, 18, 19*). Ecce cur aspicere justos homines Deus dicitur; utique ut conservet, ut protegat. <sup>b</sup> Aspectus eni Divinitatis proprie, munus est conservationis humanae. Nam et alibi idem divinus Spiritus: *Oculi, inquit, Domini super justos, et aures ejus in preces eorum* (*Psal. xxxiii, 16*). Vide qua benignitate agere cum suis Deum Scriptura dicit. In hoc siquidem quod ait oculos Domini super justos esse, affectus aspicientis ostenditur; in hoc autem quod aures in precibus paratas, semper exaudientis largitas demonstratur. Quamvis per id quod dicit, divinas aures in precibus semper esse justorum, non audientia tantum Dei, sed quedam quasi obedientia Dei designetur. Quomodo enim in precibus justorum divinæ aures sunt? Quomodo, nisi ut semper audiant, nisi ut semper exaudiant, nisi ut prompte audita tribuant, nisi ut illico exaudita concedant? <sup>c</sup> Semper ergo ad audiendas sanctorum preces parate Domini nostri aures, semper attentæ sunt. Quam beati esse mus omnes, si quam promptam erga nos Dei audientiam legimus, tam prompte ipsi Deum audire vellemus! Sed forsitan dicis, hoc quod justos aspicere Deus legitur, parum prodesse cause, quia non sit generalis Divinitatis intuitus qui justis tantum speciali benignitate tribuatur. Jam quidem superius sacer sermo testatus est quia oculi Domini contemplantur bonos et malos. Sed si hoc etiam nunc vis plenius probari, respice quid sequatur. Hoc enim subdivi-

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Editiones: *Quia vel recturus est vel judicaturus. Præsens igitur, etc.* Ecce iterum Rittershusii conjecturam vetusti codicis auctoritate firmatam. Nam ille post *quia* addi volebat *qui*.

<sup>b</sup> Contra lib. i, pag. 16, iram Divinitatis ait pœnam esse peccantis.

<sup>c</sup> Brasicanus et Galesinius sic ediderunt hunc locum: *Nam cum ad hoc sit vultus Dei super facientes mala ut perdat de terra memoriam eorum de generatione omni, necesse est, etc.* Verba illa, *de generatione omni*, sunt prorsus superflua, et adjecta sunt ab eo qui non intelligeret ad quem locum referri deberent ista *de gubernatione Dei*, que facile video fuisse in omnibus codicibus manuscriptis. Restituit veram lectionem, sed non suo loco, vir clarissimus Petrus Pitheus, qui sic repræsentat hunc locum: *Nam cum ad hoc sit vultus Dei super facientes mala ut perdat de terra memoriam eorum, de gubernatione Dei necesse est, etc.* Admonuit tamen idem vir clarissimus has voces esse delendas, epigraphen enim esse libri, quæ

A tur: *Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum* (*Ibid., 17*). Vide absque dubio quia non potes queri quod non aspiciat etiam injustos Deus, quia intelligis generalem quidem esse in omnes Domini visionem, sed meritorum fieri disparitatem diversam. Boni quippe aspiciuntur ut conserventur, mali ut disperdantur: cum quibus utique partem et ipse habens, qui hominem a Deo aspici negas, non solum videri te a Domino evidenter intellige, sed peritum quoque indubitanter agnosce. Nam cum ad hoc sit *vultus Dei super facientes mala, ut perdat de terra et memoriam eorum*, necesse est ut qui aspicere Dei vultum per fidem negas, aspicientis iram perditione cognoscas. Igitur de præsentia ac de aspectu Dei ista sufficiunt.

B

## DE GUBERNATIONE DEI.

II. Videamus nunc an qui respicit regat, cum utique ipsa ratio aspiciendi causam in se habeat gubernandi: quia non ad hoc respicit ut cum aspicerit negligat, qui scilicet per id ipsum non negligere intelligitur quia respicere dignatur; præsertim cum superius sacer sermo <sup>d</sup> 31 testatus sit malos ad perditionem a Deo aspici, bonos ad salutem. Hoc ipso utique dispensatio divini gubernaculi demonstratur. Hoc est enim justa gubernatione regere et singulos quoque homines pro meritorum diversitate tractare. Sed accipe tamen de hac re plenius testimonium. Dicit ad Deum Patrem in psalmo Spiritus sanctus: *Qui regis Israel, intende* (*Psal. lxxix, 1*). Israel, videns Deum interpretatur: quem utique cum Christiani fide et corde videant qui fideliter credunt, licet gubernator omnium Deus sit, illis tamen peculiariter regimen prestari a Deo dicitur, qui regi peculiariter a Divinitate mereantur. Unde et tu, quicunque ille es, si Christianus es, necesse est ut regi te a Deo credas. Si autem gubernari te a Deo cum cæteris Christianis omnino non putas, necesse est extra omnes Christianos te esse cognoscas. Sed si illud, ut supra jam diximus, magis queris quod ad omnes homines, non quod ad solos pertinet Christianos, ecce evidenter dicit volumen sacrum cuncta quotidie nutu Divinitatis regi et incessabiliter a Deo omnia gubernari. <sup>e</sup> *Ipse enim,*

D in textum irrepsit. Haec sunt ejus verba: <sup>f</sup> *Hoc est veteris codicis lectio, nihil enim in his libris conjecturis datum, totum ex fide vetustissimi et emendatis*

<sup>g</sup> *simi codicis transumptum: ex qua cum non satis constare videretur mem. eorum de generatione omni, concinnata est vulgata lectio. Utramque fortasse recitus deleremus. Nam haec verba, de gubernatione Dei, epigraphe est libri, quæ in textum irrepsit.* Verum extremo digito attigit vir eruditissimus, neque tamen prorsus deprehendit. Verba enim illa, *de gubernatione Dei*, ex eo loco expungenda sunt quem occupant, in editione Pitheci; et in media pagina reponi debent, ut a nobis factum est, ante illas voces *Videamus nunc an*, etc. Sic enim legitur in codice Corbeiensi, et præterea Salvianus hic demum aggreditur disputatio ne de gubernatione Dei.

<sup>d</sup> *Respicit fortasse auctor locum Eccli. xxxix, 10, ubi legitur: Ipse dirigit consilium ejus et disciplinam. Atque hic ita legendum suadere videtur coextensus.*

*Inquit, diligat consilium et disciplinam (Eccl. xxxix, 10).* Nec enim est aliud Deos, cuius cura est de omnibus. *Cum sis ergo, inquit, justus, juste omnia disponis, et cum magna reverentia disponis nos (Sap. xi, 15).* Ecce habes jugiter disponentem Deum, jugiter gubernantem: quamvis in isto Scripturæ loco non gubernatio tantum sacra, sed etiam dignitas declaratur humana. In hoc enim quod ait, *disponis nos*, vis divine gubernationis; in hoc autem quod *cum magna reverentia*, culmen humana ostenditur dignitatis. Alibi quoque in propheta: *Nunquid non cælum, inquit, et terram ego impleo (Jer. xxiii, 24)?* Cur autem cuncta impletat, ipse declarat: *Quia vobiscum sum, inquit, ut salvos faciam vos (Jer. xlii, 41).* Ecce enim **32** nou modo regimen summum Dominus et impletionem, sed etiam vim ac beneficium ipsius adimpletionis ostendit. Hunc enim fructum in se habet Divinitatis impletio, ut salvet ea quæ adimplentur. Et ideo in apostolorum Actibus beatissimus Paulus, *In ipso, inquit, et vivimus, et movemur, et sumus (Act. xvii, 28).* Plus absque dubio quam gubernator est vita, in quo motus ipse viventiæ est. Non enim dixit ab ipso nos, sed in ipso moveri, docens scilicet insitam intra virtutes sacras omnium nostrum esse substantiam: quia in ipso profecto vivimus a quo hoc ipsum ducimus quod sumus. Sed et Salvator ipse in Evangelio: *Ecce ego, inquit, vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. xxiii, 20).* Non solum nobiscum se esse dixit, sed etiam omnibus diebus esse nobiscum. Tu eum, o ingratissime homo, qui sine cessatione nobiscum est, nec curam nec respectum nostri habere dicis? Quid ergo facit nobiscum? Nunquid ad hoc nobiscum est, ut non respiciat, ut negligat? Et quomodo sibi utrumque convenit, ut qui pietati præstat præsentiam, impietati tribuat incuriam? *Ecce enim, inquit, vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.* Præclare videbit affectum Dei interpretamur, si nos calumniamur ab eo jugiter negligi, cum ille nos a se testetur jugiter non relinquiri. Ille per hoc ostendere voluit quod a nobis affectu et protectione jugiter non discederet, qui a nobis etiam præsentia non abesset. Nos in contemptum nostri divinam vertimus charitatem, nos amoris testimonia in odii argumenta mutamus. Hoc enim quod præsentem se esse dicit, odii magis testimonium esse volumus quam amoris. Nam si absentem se Dominus futurum esse dixisset, minus causari forsitan de incuria poteramus absentis. Majoris contemptus res est **33** atque fastidii, si nos jugiter negligit qui a nobis jugiter non recedit, et plus in se odii nostri habet, si ad hoc semper nobiscum permanet ut qui nos præsentia nunquam deserit, semper repudiet affectu. Sed absit hoc de piissimo ac misericordissimo Deo credi, ut ad hoc semper nobis voluerit assistere ut nos majore fastidio negligere videretur assistens. Absit hoc scelus dici. Nemo enim, puto, vel in toto

A humano genere tam malus est qui ideo cum ullo hominum velit esse quia non amet, et ad hoc tantum ut præsentia sua cupiat ut majore odii fructu possit desplicere præsentem. Ipsa nos vel doceat humana natura, vel vincat, si non ideo cum quocunque homine esse cupimus quia eum cum quo esse cupimus diligimus. Et quia utique diligimus, prodesse ei præsentiam nostram cupimus quem amamus. Quod ergo etiam malo homini auferre non possumus, Deo tollimus, et pejorem pessimis hominibus Deo facimus, qui ad hoc futurum nobiscum se esse dixerit ut fastidiosius nos negligeret, cum fuisset. Sed hæc ha-ctenus.

B III. Superest ut quia testimoniis sacris et respiciac regi a Deo omnia jam probavimus, etiam judicari plurima in hoc sæculo a Divinitate doceamus. David sanctus cum a Nabale Carmelo contumelia pertulisset injuriam, quia se ipse ulcisci distulit, ultionem statim Deo executore percepit. Existincto itaque paulo post adversario suo et manu cœlesti obruto, sic locutus est: *Benedictus Dominus, qui judicavit causam opprobrii mei de manu Nabal (I Reg. xxv, 39).* Euudem quoque cum fugasset e regno filius persecutor, judex in brevi Dominus vindicavit, nec vindicavit tantum, sed cumulatus vindicavit quam ipse voluit qui vindicabatur. Ut ostenderet scilicet Deus graviorem sibi esse injuriam **34** injusta tolerantium quam tolerantibus suam. Nam qui supra votum ejus vindicat qui vindicatur, quid aliud vult intelligi quam se ipsum in eo quem sic ulciscitur vindicare? Acto itaque in crudem non manu factam filio parricida, vindictam ei divinitus attributam sic nuntiatam refert sermo divinus: *Bonum apporo nuntium, domine mi rex. Judicavit enim pro te hodie Dominus de manu omnium qui surrexerunt contra te (II Reg. xviii, 31).*

D IV. Vides quomodo non rebus tantum, ut supra diximus, et exemplis, sed ipso nomine atque appellatione judicii, Deum etiam præsenti sæculo judicare divinæ per sacros testes litterè probant. Sed forsitan dices id specialiter sancto viro a Deo præstitum, ut de adversariis ejus protinus judicaret. Dies me desicit, si de præsentibus in hoc mundo sententiis Dei atque judiciis dicere velim. Sed tamen ut evidenter agnoscas censuram suam et examen sacram non tam personis præstare quam causis, audi quomodo judex Deus, qui pro David servo suo sententiam assidue evidentem dedit, contra David ipsum sepius <sup>a</sup> judicavit. Et quidem hoc non in multorum hominum negotio, aut, quod forsitan potuisse Deum magis movere, sanctorum, sed in causa et unfus hominis et b barbari, et ubi tantum virum persona penitus non gravaverat, nisi causa multiclasset. Interfecto Urius Ethæo, homine gentis impiae et nationis inimicæ, statim fit ad David sermo divinus: *Uriam Ethæum percussisti gladio et uxorem illius accepisti uxorem, et interfecisti eum gladio filiorum Ammon.*

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Ita codex Corbeiensis. Colbertinus et editiones habent vindicari.

<sup>b</sup> Id est, qui Iudeus non erat, adeoque extra populum Dei et numerum sanctorum.

**Quamobrem non recedes gladius de domo tua usque in sempiternum.** Itaque hæc dicit Dominus : Ecce ego suscitabo super te malum de domo tua, et totam uxores tuas in oculis tuis, et dabo proximo tuo. Tu enim fecisti **35** absconde; ego vero faciem verbum istud in conspectu omnis Israel, et in conspectu cotis (H Reg. xi, 9-12). Quid dicas tu, qui non solum non judicari quæcunque agimus, sed nec respici omnino a Deo credis? Videane etiam a secreto illo quo David acutus lapsus est, nequamnam Dei oculos absuisse? Unde et tu, qui, ad solatium arbitrorum peccatorum tuorum, considerati actus nostros a Deo non putas, ex hoc ipso et aspici te a Christo semper intellige, et puniendum forsitan propediem esse cognosce; quia etiam David sanctum vides unum errorem suum nec secreto occulitorum penetralium potuisse contegere, nec a præsentibus penitus privilegio saltem a magnorum operum vindicare. Quid enim ait ad eum Dominus? *Tollam uxores tuas in conspectu tuo; et gladius non recedes a domo tua usque in sempiternum.* Vide quam præsens excipiat tantus vir pro uno statim errore judicium. Protinus culpam secura damnatio est, et damnatio statim puniens nihilque reservans, atque illlico coercens reum, non in futurum differens reatum. Et ideo non dixit, Quia fecisti hoc, venturum judicium Dei senties, et futuro gehennæ igne torquebere; sed, præsentia, inquit, tormenta senties, atque imminentem jam cervicibus tuis divinæ severitatis gladium sustinebis. Et quid post hæc? Agnoscit scilicet reus culpam, humiliatur, compungitur, confitetur, luget, poenitet, deprecatur, gemmas regias abdicat, crispania auro textili indumenta deponit, purpura exuitur, diadema<sup>b</sup> exonoratur, cultu et corde mutatur, totum regent cum ornatis suis abjicit, providum poenitentem cum patrocinio ambitiosi squaloris assumit, jejunio exigitur, ariditate siccatur, fletu effunditur, soliditudine carceratur. Et tamen rex tanti nominis, sanctitate major quam potestate, prærogativis **36** meritorum antecedentium supereminens, cum tanto ambitu supplicet, non evadit. Et hic tantum tam grandis poenitentiae fructus est, quod æternis quidem pia-  
etatis non addicitur, sed in præsenti tamen veniam non meretur. Denique quid poenitenti propheta ait? *Quia blasphemare fecisti inimicos Domini, filius qui ex te natus est morietur* (*Ibid.*, 14). Præter poenam acerbæ orbitatis, etiam hunc addi plissimo patri intellectum summi supplici Deus voluit ut dilectissimo filio causa mortis pater ipse existeret qui doleret, cum utique natum ex criminie puerum crimen ipsum occideret quod creasset.

## STAPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Codex Colbert, et editiones, *majorum*.<sup>b</sup> Idem codex et edit, *exoneratur*. Et hanc lectio-  
nem posse tolerari cehsunt Rittershusius.<sup>c</sup> In omnibus editionibus, præterquam in ea quam Galesinius Romæ adoravit, legitur *a bono fratre*. Quo etiam modo habent codices Corbeiensis et Col-  
bertinus. Galesinius igitur recte emendavit, *ab uno fratre*. Error hinc ortus quod veteribus illis librariis solempne fuerit invicem commutare litteras *o* et *u*, quemadmodum multoties jam observatum est.

V. Hoc ergo primum est divine animadversionis exordium. Primum utique, non solum. Secunda namque est strunnarum ingentium longa series, atque a domo ejus fugis admodum malorum continuatio non recessit: Thamar Ammonis furore corruptitur; Amnon ab Absalone jugulatur (II Reg. xii). Scelus quidem grande ab uno fratre committitur, sed pejus tamen ab alio vindicatur. Inter haec tamen David pater facinoris utrinque punitur. Duo filii peccant, sed tres duorum scelere perduntur. In Thamar enim virginitas amittitur; in Amnone etiam Absalonis perditio logetur. Et quidem nescias quem de filiis duobus tam bonus pater gravius amisit, illum qui manu fratris occisus est in hoc saeculo, an illum qui sua perit in futuro. Jam vero hinc juxta verbum B Dei inestimabilis mali cumulus. Insidias diu pater à filio patitur, regno pellitur, et ne occidatur, profugus abscedit. Impurior nescias, an eruentior filius. Quia interficere patrem non potest parricidio, foedat incestu; et quidem incestu, præter incesti nefas, per industriam accumulandi sceleris elato; cum utique facinus, quod etiam secreta abominabile facerent, persecutor parents publice **37** perpetraret; scilicet ut feralissimo crimine non pater tantum absens deformaretur quam oculi etiam totius orbis publico foedarentur incestu. Jam si addenda est et ipsius fugæ facies, quale illud fuit cum tantus rex, tanti nomi-  
nis, cunctis regibus altior, mundo major, omnes admodum suos cum paucissimis suis fugeret, in comparatione dudum sui egestuosus, in comparatione sui C solus, fugiens cum metu, cum dedecore, cum luctu, operto, inquit Scriptura, *capite, et nudis pedibus in- cedens* (II Reg. xv, 30),<sup>d</sup> superstes prioris status a se ipso exsulans, pene jam post se vivens, dejectus usque in servorum suorum vel, quod grave est, contumeliam, vel, quod gravius, misericordiam; ut vel Siba eum pasceret, vel maledicere Semei publice non timeret (II Reg. xvi); ita Dei judicio a se alter effectus, ut ei quem<sup>e</sup> timuerat totus orbis, unus in faciem insultaret inimicus.

VI. Ubi sunt qui a Deo respici res humanas negant? Ecce quoties testes sacri in persona unius hominis non respexisse tantummodo Deum, verum etiam judicasse docuerunt. Et cur hæc omnia? Cur utique, nisi ut intelligeremus eamdem futuram semper in D mundo censuram et coercionem Dei quæ fuisset. Et ideo etiam sanctos homines castigatos quandam judicio Dei legimus, ut judicando nos Deo judice etiam præsenti saeculo nosceremus. Quia sicut Deus est semper, sic justitia Dei semper; sicut omnipotentia

<sup>d</sup> Ita recte codex Corbeiensis pro eo quod Colbertinus et editiones habent: *Super istis, prioris statutis, etc.*<sup>e</sup> Editiones Galesini et Pithei, quibus consentit codex Corbeiensis, sic legunt: *Quem timuerat forsitan totus orbis.* Sed editio Brassicanus non habet votum forsitan, quæ videtur superflua. Nos itaque eam ab hoc loco sustulimus.<sup>f</sup> Ut tum videbatur, quemadmodum dicet infra Salvianus lib. I Adversus Avaritiam, pag. 224.

Domini indeficiens, sic censura indemutabilis; sicut Deus jure perpetuus, sic justitia perseverans. Et ideo omnes admodum sancti in libris sacris inter discrimen imminentium motus et persecutorum gladios constituti præsens judicium Dei postulant. Sic enim justus dicit in psalmo: *Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta* (*Psalm. xlii, 1*). Quod ne ad futurum Dei **38** judicium trahi possit, subdit statim: *Ab homine iniquo et doloso eripe me* (*Ibid.*). Præsens utique judicium Dei postulat, qui liberari se de manu persecutoris implorat. Et bene pro conscientia bonæ causæ non tam suffragium Domini quam judicium deprecatur: quia bonæ causæ optimi semper suffragium tribuitur, si cum justitia judicetur. Alibi quoque hoc evidentissime: *Judica, Domine, nōcentes me, expugna impugnantes me. Apprehende arma et scutum, et exsurge in adjutorium mihi* (*Psalm. xxxiv, 1, 2*). Vides etiam hoc loco non futuri examinis veritatem, sed censuram præsentis judicij postulari. Hoc est enim illud quod ait: *Apprehende scutum, et arripe gladium; scutum scilicet ad protectionem, gladium ad ultionem*: non quia hoc judicans Deus egeat apparatu, sed quia in hoc saeculo haec terribilium re-

**A**rum nomina terribilium judiciorum sunt instrumenta, ad humanam intelligentiam humanarum rerum significationibus loquens; quia judicari ac vindicari se de adversariis precabatur, per instrumenta terrene istius ultiōnis vim divinæ animadversionis expressit. Denique alibi propheta idem quid inter præsens et futurum judicium Dei esset ostendit. Quid enim de censura præsentis examinis dicit ad Dominum? *Sedes super thronum qui judicas æquitatem* (*Psalm. ix, 5*). Quid autem de futuro Dei æternaque judicio? *Judicabit*, inquit, *orbem terræ in æQUITATE* (*Psalm. xcvi, 13*). Et iterum: *Judicabit populos cum justitia*. Ipsa scilicet verbis præsentis temporis et futuri tempus judicij utriusque distinxit. Ut enim præsens judicium ostenderet, *Judicas* posuit. Ut autem futurum distinguenter a præsenti, subiecit postea *Judicabit*. Haec igitur de cura erga nos Dei et gubernaculo et judicio, ratione, exemplis, testimoniis probasse satis est, maxime quia etiam quæ post hoc secutura sunt, ad id ipsum omnia pertinebunt. Nunc si a Deo cuius negotium agimus, vires ad agendum acceperimus, ea quæ contra haec ab adversariis dici solent, et proferre simul et refutare tentabimus.

## LIBER TERTIUS.

**39** *a* Bene se res habet. Jacta sunt fundamenta operis pia molitione coepti et divini officii amore suscepti. Et ideo non sunt solubili luto posita, nec temporali lapide constructa, sed sacrarum expensarum confectione valida, et divini magisterii arte firmata: quæ, ut ipse in Evangelio Deus dicit, nec ventis possint furentibus concuti, nec alluvione fluminum subrui, vel pluviarum infusione dissolvi (*Matthew. vii, 24, 25*). Cum enim opus hoc manus quodammodo divinorum voluminum instruxerit, et coelestium Scripturarum compago solidarit, necesse est tam firma haec per Dominum Jesum Christum esse quæ facta sunt, quam firma illa sunt quæ fecerunt. *b* Ædificium itaque hoc naturam status sui de stirpe sumit, et labefactari salvis auctoribus suis non potest. Sicut enim in terrenis ædificiis dejicere parietes nullus potest, nisi prius lapides et cæmenta dejecerit, sic ædificium quod construximus dissolvere nullus valet, nisi id unde structum est et consummatum ante dissolverit: quod quia labefactari utique nequaquam potest, recte etiam a nobis incolumitas ædificii presumitur, cuius status subsidiis immortalibus continetur. Quæritur itaque, cum haec ita sint, si totum quod in hoc mundo est, cura et gubernaculo **40** et judicio Dei

STEPHANI

BALUZII NOTÆ.

*a* Imitatum ex Cicerone annotat Rittershusius.

*b* In aliis editionibus legitur: *Quam illa sunt quæ fecerunt ædificium. Itaque hoc, etc.; omnino male. itaque secuti sumus codicem Corbeiensem.*

*c* Id est, Vandalarum, Hunnorum, Francorum, Gothorum, ceterarumque gentium quæ Romano tum imperio insultabant.

*d* Vide Cassianum collat. 6, cap. 2.

agitur; cur et melior multo sit *c* barbarorum conditio quam nostra; cur inter nos quoque ipsos *d* sors bonorum durior quam malorum; cur probi jaceant, improbi convalescant; cur inquis, et maxime potestatibus, universa succumbant? Possum quidem rationabiliter et satis constanter dicere: *c* Nescio. Secretum enim et consilium Divinitatis ignoro. Sufficit mihi ad causæ hujus probationem dicti coelestis oraculum. Deus a se, ut libellis superioribus jam probavimus, omnia dicit aspici, omnia regi, omnia judicari. Si scire vis quid tenendum sit, habes litteras sacras. Perfecta ratio est, hoc tenere quod legeris. Qua causa autem Deus haec de quibus loquimur ita faciat, nolo a me requiras. Homo sum; non intelligo, secreta Dei investigare non audeo, et ideo etiam attentare formido: quia et hoc ipsum genus quasi sacrilegæ temeritatis est, si plus scire cupias quam sianaris. Sufficiat tibi quod Deus a se agi ac dispensari cuncta testatur. Quid me interrogas, quare alter major sit, alter minor; alter miser, alter beatus; alter fortis, alter infirmus? Qua causa quidem haec Deus faciat, non intelligo; sed ad plenissimam rationem abunde sufficit quod a Deo agi ista demonstro. Sicut enim plus est Deus quam omnis humana ratio, sic

BALUZII NOTÆ.

*e* Ita prorsus codex Corbeiensis. Quæ lectio sane optima est, et sola vera. Rejicienda igitur lectio quam habent aliae editiones hoc modo. *Nescio secretum, et consilium divinitatis ignoro.* Rursus paulo infra legitur in omnibus editionibus: *Homo sum, non intelligo secreta Dei, investigare non audeo.* Melius codex Corbeiensis, qui sic distinguit: *Homo sum, non intelligo, secreta Dei investigare non audeo.*

plus mihi debet esse quam ratio, quod a Deo agi cuncta cognosco. Nihil ergo in hac re opus est novum aliquid audire; satis sit pro universis rationibus auctor Deus. Nec licet ut de his quæ divino aguntur arbitrio, aliud dicas justum, aliud injustum: quia quidquid a Deo agi vides atque convinceris, necesse est plus quam justum esse fatearis. Hæc ergo de gubernaculo Dei atque judicio expeditissime ac fortissime dici possunt. Neque enim necesse est ut argumentis a me probetur **41** quod hoc ipso quia a Deo dicitur comprobatur. Itaque cum legimus dictum a Deo quia aspiciat jugiter omnem terram, hoc ipso probamus quod aspicit quia aspicere se dicit; cum legimus quod regat cuncta quæ fecit, hoc ipso approbamus quod regit, quia se regere testatur; cum legimus quod præsenti judicio universa dispenset, hoc ipso est evidens quod judicat quia se judicare confirmat. Alia enim omnia, id est, humana dicta, argumentis ac testibus eagent. Dei autem sermo ipse tibi testis est, quia necesse est quidquid incorrupta veritas loquitur, incorruptum sit testimonium veritatis. Sed tamen cum per Scripturas sacras scire nos quasi de arcane animi ac mentis suæ quedam voluerit Deus noster, quia ipsum quodammodo Scripture sacræ oraculum Dei mens est; quidquid vel agnosci per suos vel prædicari Deus voluit, non tacebo. Unum quamvis priusquam loqui ordiar, scire cupiam, cum Christianis mihi loquendum an cum paganis sit. Si enim cum Christianis, probaturum me quod ago esse non dubito; si autem cum paganis, probare contemno: non quia deficiam in probatione, sed quia profuturum quod loquor esse despero. Infructuosus quippe est et inanis labor, ubi non recipit probationem pravus auditor. Sed tamen quia esse nullum omnino arbitror Christiani nominis hominem qui non se Christianum videri velit, ego cum Christiano agam. Quamvis enim quis impiaæ ac paganicæ infidelitatis sit, mihi tamen satis est a Christiano probari quo dico.

II. Causaris igitur quid si istud quod Christiani qui Deum credimus, miseriores omnibus sumus. Sufficere quidem mihi ad respondendum hoc loco poterat quod Apostolus ad Ecclesiás dicit: *Nemo moreatur in tribulationibus. Ipsi enim scitis 42 quia in hoc positi sumus (I Thessal. iii, 3).* Et ideo cum in hoc positos nos esse a Deo Apostolus dicat, ut ærumnas, ut miserias, ut tristitias perferamus, quid mirum est si mala cuncta perferimus, qui ad toleranda adversa omnia militamus? Sed quia multi ista non sapiunt, et putant homines Christianos hæc quasi stipendia fidei suæ a Deo capere debere, ut quia sint cunctis gentibus religiosiores, sint cunctis etiam fortiores, acquiescamus opinioni eorum atque sententiae. Sed videamus tamen quid sit Deum fideliter credi. Qui enim

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Vide infra, pag. 59, in initio libri rv. Aliunt autem Centuriatores Magdeburgenses centur. 5, cap. 4, *Salvianum non recte hoc loco definitissime fidem.*

<sup>b</sup> Admonuit Pithœus in veteri suo codice scriptum suisce *excalcios*, et quidem fortasse rectius. Itaque

**A** tam magnam credulitatis et fidei mercedem in hoc sæculo esse volumus, qualis credulitas aut fides ipsa esse debeat considerare debemus. Quid est igitur credulitas aut fides? Opinor, <sup>a</sup> hominem fideliter Christo credere, id est, fideliter Dei mandata servare. Sicut enim servi hominum divitum aut procuratores, quibus vel supellectilis copiosa vel cellaria opulenta creduntur, fideles absque dubio dici non queunt si res sibi traditas devorarint, sic profecto etiam Christiani homines infideles sunt, si bona sibi a Deo assignata corruperint. Quæritur forsitan quæ sint bona quæ Deus Christianis hominibus assignet. Quæ, nisi omnia per quæ credimus, id est, omnia per quæ Christiani sumus? Primum scilicet legem, deinde prophetas, tertio Evangelium, quartu apostolicas lectiones, postremum generationis novæ munus, sancti baptismatis gratiam, divini chrismatis unctionem: scilicet ut sicut apud Hebræos quondam, id est, peculiarem ac propriam Dei gentem, cum judiciarius honor in potestatem regiam transcendisset, probatissimos et lectissimos viros per unguentum regium Deus vocavit in regnum, sic omnes homines Christiani, cum post chrisma ecclesiasticum omnia Dei mandata **43** fecissent, ad capiendum laboris præmium vocarentur ad cœlum. Cum ergo ista sint omnia per quæ fides constat, videamus quis tanta hæc fidei sacramenta custodiat ut fidelis esse videatur: quia infidelis, ut diximus, sit necesse est qui fidei commissa non servat. Et quidem non quæro ut cuncta faciat quæ testamenta duorum temporum jubent. Remitto censuram legis antiquæ, remitto omnes propheticarum minas; remitto etiam quæ remitti omnino non possunt, vel apostolicorum librorum severissimani institutionem, vel Evangelicorum voluminum plenam omni perfectionis genere doctrinam. Paucis simis saltem præceptis Dei quis obsequatur interrogo. Nec illa dico quæ ita multi refugunt, ut pene et exscentur. Tantum apud nos honor et reverentia Dei proficit, ut quæ indevotione non facimus, etiam odio digna esse ducamus. Deinde hoc quod Salvator cogitare nos de crastino prohibuit (*Matth. vi, 34*), quis audire dignatur? Quod contentos singulis tunicis jubet esse, quis recipit? Quod ambulare <sup>b</sup> excalcios præcipit, quis non modo faciendum, sed vel ferendum arbitratur? Itaque et ego ista prætereo. In hoc enim fides per quam confidimus, recidit ut quæ Dominus nobis salutaria esse voluit, nos superflua judicemus.

*Diligite, inquit Salvator, inimicos vestros, benefacie his qui oderunt vos, et orate pro persecutibus ei calumniantibus vos (*Matth. v, 44*).* Quis hæc omnia facit? Quis pro inimicis suis ista quæ Deus jussit, non dico votis, sed verbis saltem agere dignatur? Aut etiam si quis se cogit ut faciat, facit tamen ore, non mente. Præstat quidem vocis officium, sed animi

cum magna sit in hoc loco consensio codicis Corbeienensis è Pithœani, lectionem illam retinuimus, repudiata editione cum Pithœi tum aliorum, quorum ille scriptis excalcios, isti excaescatos.

non mutat affectum. At per hoc etiam si pro adversario suo orare se cogit, loquitur, non precatur. Longum est de singulis dicere. Sed adhuc tamen aliquid addam, ut intelligamus nos non modo non omnibus **44**. Del obtulerare verbis, sed nullis pene illius obediens mandatis. Et ideo Apostolus clamat: *Nam qui se existimat esse aliquid, cum nihil sit, se ipsum seductum* (Gal. vi, 3). Hoc enim ad criminis nostra addimus; ut cum in omnibus rei simus, etiam bonos nos et sanctos esse credamus, ac sic in nobis cumulentur iniquitatis offensae etiam presumptione justitiae. Qui oīt, inquit Apostolus, fratrem suum, homicida est (I Joan. iii, 15). Intelligere ergo possumus multos esse homicidas qui se innoxios putant, quia, ut videmus, homicidium non sola tantummodo occidentis manu, sed etiam odientis animo perpetratur. Unde est quod Salvator mandati istius normam censura adhuc severiore cumulavit dicens: *Qui irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio* (Matth. v, 22). Ira mater est odii. Et ideo Salvator excludere iram voluit, ne ex ira odium nasceretur. Si ergo non solum odium, sed etiam ira hos in Dei iudicio reos faciet, evidenter agnoscimus quod sicut nullus omnino est ihmuni ab iracundia, sic nullus omnino ihmuni esse poterit a reatu. Prosequitur autem Dominus quasi fibras precepti istius, et omnes penitus fructus ac ramusculos secari dicens: *Qui autem dixerit, fatue, reus erit gehennae ignis. Qui dixerit fratri suo, racha, reus erit concilio* (Ibid.). **45** Racha quod genus sit contumeliae, multi nesciunt. Fatuitas autem quam injuriose objiciatur, optime norunt. Et ideo scientia sua potius homines quam ignorantia nentes, malunt reatus suos per id convicium quod scilicet divinis ignibus, quam per id quod nesciunt, huonitis conciliis expiari.

**III.** Quae cum ita sint, et cum haec omnia quae jubentur a Domino, non modo a nobis omnino non habent, sed pene in diversum omnia habent; quando majora illa faciemus? Qui enim, inquit Salvator, non renuntiaverit omnibus **46** quae possidet, non potest meus esse discipulus (Luc. xiv, 33). Et qui non transferit crucem suam, et secutus me fuerit, non est me

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

**a** Hieronymus in caput quintum Matthæi ait vocem illam lingua Hebreorum significare inanem aut vacuum, quem non possumus, inquit, vulgata injurya absque cerebro huncupare. Sanctus Gregorius lib. xxi Moralem cap. 5: *Racha quippe in Hebreo eloquio vox indignantis est; quae quidem animum irascientis ostendit nec tamen plenum verbum iracundie exprimit.* Vide sanctum Hilarium in cap. iv Matthæi, Regulam sancti Basili, cap. 145, et Avitum Vienensem in epistola prima.

**b** Ita codex Corbeiensis. Pro quo Colbertinus et omnes editiones habent, *secularis amoris jus*.

**c** Opinor Salvianum hic loqui de iis qui relictis saeculi pomis et oblectamentis, tum abdicatis facultatibus suis, profitebantur palam contemptum rerum humanarum. Hi ergo cum renuntiassent omnibus his que possidebant, cruce aut vere gestabant aut gestare se intelligi solebant, ut ita ostenderent discipulos se esse Iesu Christi. Quod si faciebant ex intimo cordis sensu, laudanda fuit tantorum virorum virtus ac fortitudo. At si fastuose potius quam vere

A dignus (Matth. x, 98). Et qui se Christianum dicit, debet, quemadmodum Christus ambulavit, sic et ipse ambulare (I Joan. ii, 6): quae non modo illos qui voluptates et pompas saeculi sequuntur, sed ne illos quidem implere certum est qui saeculares amores derelinquent. Nam et qui renuntiare divitiis videntur, non sic renuntiant ut penitus renuntiasse videantur. Et qui putantur crucem portare, sic portant ut plus habeant, in crucis nomine dignitatis quam in passione supplicii. Et omnes tamen isti etiam si aliquid horum bona fide adimplerent, illud absque dubio nullus efficeret ut per viam vitæ istius sic incederet sicut Salvator incessit. Qui se enim, inquit Apostolus, dicit in Christo manere, debet, quemadmodum Christus ambulavit, sic et ipse ambulare (I Joan. ii, 6).

**B** IV. Sed dura forsitan quidam putant apostolorum esse præcepta. Durâ plane existimanda sunt, si plus ab aliis officiorum exigunt quam sibi sumunt. Porro autem si multo minus ceteris imperarunt quam sibi, non modo non graves magistri, sed parentes indulgentissimi judicandi sunt, qui onera quæ cervicibus filiorum per amoris indulgentiam detrahunt, sibi per affectum religionis imponunt. Quid enim unus ex ipsis ad populos ecclesiasticos dicit? *Filioli, inquit, mei, quos iterum parturio donec formetur Christus in vobis* (Gal. iv, 19). Et rursus: *Imitatores, inquit, mei esto, sicut et ego Christi* (I Cor. iv, 18). Nobis hoc imperat ut se imitemur, qui sibi hoc imperaverat ut Christi esset imitator. Et quidem quod ipse Christum imitatus sit, nulli dubium est. Christus enim se pro nobis subdidit mundo, et se ipse pro Christo. Christus pro nobis laetitia et labores gravissimos pertulit, et hoc ipse pro Christo. **46** Christus pro nobis contumelias passus est, et hoc ipse pro Christo. Christus pro nobis passionem mortemque toleravit, et hoc ipse pro Christo. Et ideo non sine causa meritorum suorum conscientius dicit: *Certamen bonum certavi, fidem servavi; de reliquo reposita est mihi corona justitiae* (II Tim. iv, 7, 8). Itaque cum ille Christum sic imitatus sit, videamus quis nostrum Apostoli imitator appareat. Scribit enim ipse de se priori quod nulli unquam dederit offensionem, sed in omnibus exhibuit se sicut Dei

D ista fiebant, erant traducendi omnium linguis et sermonibus. Elegans est locus Cassiani ex collat. 8, octava cap. 3, dignusque qui hic a nobis describatur. Sic ergo habet: *Qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus. Quid quidam districtissimi monachorum, habentes quidem zelum Dei, sed non secundum scientiam, simpliciter intelligentes, sacerdos sibi cruces ligneas, easque jugiter humeris circumferentes, non edificationem, sed risam cunctis videntibus intulerunt.* Vide Innocentius III. lib. x, epist. 121.

**d** In codice Colbertino et in antiquis editionibus, pro populos legitur apostolos, prorsus male. Sensit vitium Rittershusius. Itaque scribendum existimavit populos ecclesiasticos. Quae emendatio ex ingenio tentata prorsus confirmatur auctoritate codicis Corbelensis. Similem errorem nos olim emendavimus apud Agobardum in libro Apologetico cap. 6: *Et dicat omnis populus, cum antea legeretur, et dicat omnis Apostolus.* Vide notas ad Capitularia pag. 1173.

ministrum, in patientia multa, in tribulationibus, in plagiis, in carceribus, in lacerationibus (II Cor. vi, 3-5). Et alibi, dum se aliis comparat, sic ait : *In quo quis audet (in incipientia dico), audeo et ego ; ut minus sapiens dico, magis ego : in laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter.* A Judæis quinques quadragenas una minus accepi. Ter virgis cæsus sum, semel lepidatus sum, ter naufragium feci (II Cor. xi, 21, 23-25). Sane etsi de ceteris quas dixit virtutibus apostolicis nihil facimus, in hoc tamen uno, ubi Apostolus ter naufragasse se dicit, etiam vincere possumus. Non enim ter tantummodo naufragavimus, quorum pene omnia vita naufragium est. In tantum quippe vitiose ab omnibus vivitur, ut prope nullus Christianorum sit qui non jugiter naufragare videatur.

V. Sed dicit fortasse aliquis non id nunc esse temporis ut pro Christo nos perferamus quæ tunc apostoli pertulerunt. Verum est. Non enim sunt principes pagani, non *vanni* persecutores; non sanguis sanctorum funditur, nec fides supplicii comprobatur. Contentus est Deus noster ut ei pax nostra serviat, ut sola ei immacula orum actuum puritate et vita incontaminabilis sanctitate placeamus. Quo plus ei fides et devotione nostra debet; **47** quia minora a nobis exigit, et majora concescit. Et ideo cum et principes Christiani sint, et persecutio nulla sit, et religio non inquietetur, qui ad probandum fidem experimentis durioribus non compellimur, inferioribus saltem officiis Domino plus placere debemus. Probat enim etiam in majoribus, si res exigat, executorum se idoneum fore a quo minora complentur.

VI. Omittamus ergo illa quæ beatissimus Paulus pertulit, idemque in libris postea de religione conscriptis omnes admodum Christianos legimus pertulisse, qui ad celestis regiæ januam gradibus preciarum suarum ascendentes, scalas tibi quodammodo de equuleis catastisque fecerunt. Videamus si in illis saltem religiose devotionis obsequiis, quæ minora atque communia in summa quiete et orari tempore omnes Christiani obire possumus, preceptis Dominicis respondere tentamus. Jubet Christus ne litigemus. Quis jubenti obtemperat? Nec solum jubet, sed in tantum hoc jubet, ut ea ipsa nos de quibus lis est relinquere jubeat, dummodo litibus exuamur. Si quis enim, inquit, voluerit tecum iudicio contendere et tunicam tuam tollere, relinque ei et pallium (Matth. v, 40). Interrogo qui autem qui spoliantibus adversariis cedant, immo qui sint qui adversarios suos non spoliare contentur? Tam procul enim abest ut cum tunicis etiam alia relinquamus, ut, si quo modo possumus, pallium simul adversarii tunicasque tollamus. Tam devote enim mandatis Dominicis obedimus, ut non sufficiat nobis quod adversariis nostris etiam minima vestimentorum nostrorum parte non cedimus, nisi eis, quantum in nobis est, si res sinat, cuncta rapiamus. Jungitur autem precepto huic par et consimile mandatum, quo ait Dominus : Qui percusserit te in dexteram maxillam, præbe ei et alteram (*Ibid.*, 39). **48**

A Quantos putamus esse qui dicto huic vel aures modeste præbeant, vel certe, etiam si id facere videntur, animis acquiescant? Aut quotus quisque est qui si ictum unum acceperit, non multos pro uso reddit? Tantum ab illo abest ut cedenti maxillam præbeat alteram, ut tum se vincere potet, non quando adversarium vapulando, sed quando cædendo superaverit. *Quæ vultis, inquit Salvator, ut faciant vobis homines, eadem et vos facite illis similiter* (*Matth. vii, 12*). Hebas sententia partem tam bene novimus ut nunquam pretereamus, partem sic pretermittimus quasi positus nesciamus. Nam quid ab aliis prestari nobis velimus, optime novimus, quid autem ipsi aliis debeamus prestare, nesciamus. Atque utinam seaciremus! Minor esset ignorantie reatus, secundum illud : *Qui noeci*

**B** *voluntatem domini sui, repulabit paucis. Qui extem acit, ei non facil eam, repulabit multis* (*Luc. xii, 47, 48*). Nunc autem major in hoc offensa est quod partem sententiae sacre pro commodorum nostrorum utilitate diligimus, partem pro Dei injurya preterimes. Exaggerat quoque hoc Dei verbum officio prædicacionis sue apostolus Paulus dicens : *Nemo quod suum est querat, sed quod alterius* (*I Cor. x, 24*). Et iterum : *Non quæ sua sunt, inquit, singuli cogitantes, sed ea quæ aliorum* (*Philipp. ii, 4*). Vides quam fideliter præceptum Christi fuerit executus, ubi cum Salvator sic nos pro aliis sicut pro nobis jusserrit cogitare, ille plus aliorum nos commodis jussit consulere quam nostris; boni scilicet domini bonus famulus, et singularis magistri præclarus imitator, qui in vestigia domini sui ambulans, pateriora quodammodo et expressiora pedibus suis fecit domini sui esse vestigia. Quid ergo horum facimus Christiani, quod Christus, an quod Apostolus jubet? Puto omnino quod neutrum. Nam tantum abest ut aliorum commodis **49** aliquid cum propria incommoditate prestemus, ut omnes vel maxime nostris commodis cum aliorum incommodo consulamus.